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Camara Municipal de Canela - RS de Canela - RS
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

CAMARA

D NVEREADORES DY 4 ANEES

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAO

; Tipo de “{ e
' Codigo do Documento: Pa9fb52dc78fc13950ae0ccbbb6b932aaK12477 Proposi¢do:
Projeto de Lei

Enviada por:

" Autor: Poder Executivo - Poder Executivo -
poderexecutivo |

Descri¢do: Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional Data de Envio:
" especial por redugdo or¢amentiria, no valor de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta 06/05/2022 ;
- mil reais) no or¢camento corrente. 16:03:03

Declaro que o contetido do texto impresso em anexo ¢ idéntico ao contetido enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposigao.
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Oficio SMGPG/DA n2 102-78/2022. Canela, 06 de maio de 2022.

AO

EXMO. SENHOR

CARLOS ALFREDO SCHAFFER
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Projeto de Lei n2 48/2022.

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciagdo dos Senhores Vereadores, com tramitacdo em regime de
urgéncia, o Projeto de Lei n® 48/2022, que “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
adicional suplementar por Redugéo Orcamentdria, no valor de RS 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil
reais) no orcamento corrente.”

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
adicional suplementar por redugdo orcamentario, no valor de RS 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil
reais) no orgamento corrente.

Justifica-se o presente tendo em vista que se faz necessario suprir os Contratos de
Transporte Escolar no que tange s rotas que trazem os estudantes moradores do Municipio de
Canela para o Ensino Fundamental e Médio, referente ao periodo de Maio a Dezembro/2022. Segue
em anexo a esta justificativa as razbes e maiores informacdes apresentadas pela Secretaria Municipal
de Educacdo, Esporte e Lazer.

Por fim, considerando o art. 39 da Lei Organica Municipal, que dispde: “Art. 39. No inicio
ou em qualquer fase da tramitagdo de projeto de lei de iniciativa exclusiva do Prefeito, este poderad
solicitar @ Cdmara que o aprecie em 30 (trinta) dias a contar do pedido, que deverd ser devidamente
motivado.”, e todo o exposto acima, bem como em virtude de interesse publico relevante, e a
necessidade de adequagdo orgamentaria para fins de pagamento dos contratos de Transporte Escolar,
encaminhamos e solicitamos a aprovagdo do presente Projeto de Lei, sob o regime de urgéncia.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Constantin® Orsolin
Prefeito nicipal

prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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Memo n° 071/2022 - SMEEL Canela, 27 de abril de 2022.

De: Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte ¢ Lazer
Para: SMGPG/SMFDE

Assunto: Pedido de Suplementagao

Senhores Secretdrios,

Vimos através deste expor 0s motivos pelos quais necessitamos da Suplementacao
Orcamentaria solicitada através do Processo n® 5534/2022.

Hoje temos em torno de 3.000 (trés mil) alunos frequentando o Finsino Fundamental
na Rede Municipal, sendo que 875 (oitocentos e setenta ¢ cinco) utilizam diariamente ©
Transporte Escolar, através de 23 (vinte ¢ trés) rotas. Além disso, transportamos 138 (cento ¢
trinta e oito) criancas estudantes do Fnsino Médio, de acordo com o Convénio com ©
Governo do Estado do RS e cfetuamos o (ransporte de alunos para os projctos especiais
desenvolvidos em turno inverso no CADIE (Centro de Atengdo ¢ Desenvolvimento Integral
a0 Estudante) ¢ no campo esportivo da Celulose. Como niio dispomos de veiculos nem mdo
de obra suficiente para exccutar a demanda, optou-se por terceirizar 11 (onze) rotas , pelas
quais pagamos mensalmente em 0rno de RS 150.000.00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
perfazendo um investimento de aproximadamente 1.300.000.00 (hum milhio e trezentos mil

reais) no ano, conforme planilha anexa.

O periodo em que foi elaborado o orgamento anual ainda era incerto. pois nao
sabiamos se as aulas voltariam 100% na forma presencial, portanto, consideramos um valor
minimo de R$ 35.000.00 (trinta ¢ cinco mil reais) na dotagdo, para durante o ano ajustar
conforme a necessidade. Como o transporte escolar voltou @ operar ¢ os repasses reccbidos
pelos programas PNATE (Programa Nacional de Apoio ao lransporte Escolar) e PEATL
(Programa Estadual de Apoio ao Transporte Fscolar) sdo irrisdrios. totalizando em média RS
77.000.00 (setenta e scte mil reais) por ano. como podem observar a planilha repasses
recebidos, precisaremos utilizar dos recursos do FUNDEB que neste ano esta estimado para
Cancla RS 36.829.820,00 (trinta ¢ seis milhdes, oitocentos ¢ vinte e nove mil, oitocentos e

Prefeitura Municipal de Canela/liS - Rua Dona Carlinda, 435
CEP 95680-000 - Fone: 54 3282-5150
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Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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vinte reais). As Leis 14.113/20 e 14.276/21 determinam que 30% (trinta por cento) deste
total deve ser aplicado em bens permanentes e prestagdes de servigos. Diante do exposto.
utilizaremos o montante de RS 1.100.000.00 (um milh&o ¢ cem mil reais) para este fim.
Como 0s recursos oriundos do FUNDEB sio acompanhados pelo CACS (Conselho
de Acompanhamento e Controle Social), o pedido sera submetido & apreciagdo no dia

02.05.2022 e a Ata sera juntada na sequéncia.

Atenciosamente

/// - .

’7

'/
anu:e '*f/%'z Silva Santos

Secretaria Municipal de Educacdo, Esporte ¢ Lazer

Prefeitura Municipal de Canela/RS - Rua Dona Curlindg, 435
CEP $5680-000 - Fone: 54 3282-5130

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, ESPORTE E LAZER

31 - FUNDEB )
Meses OBSERVAGOES
2022
Janeiro 3.588.251,70
fevereiro 3.441.589,36
margo 3.500.629,97
abril 2.958.219,00
maio 3.878.512,00
junho 2.407.994,00
julho 2.649.612,00
agosto 3.119.921.00) Favends Tocnme o s e ot 42
setembro 2.821.272,74
outubro 2.821.272,74
novembro 2.821.272,74
dezembro 2.821.272,75
Total 36.829.820,00

R$ 25.780.874,00 70% - Folha de Pagamento

|
|

R$ 11.048.946,00

30% - Outros

Referente ao més de Abril — Atualizado até 20/04/2022 - R$ 2.744.184,01:
Recebido de Janeiro a Abril - R$ 13.274.665,04

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N© 48, DE 06 DE MAIO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de
crédito adicional suplementar por reducdo
or¢amentaria, no valor de RS 1.100.000,00 (um
milhdo e cem mil reais) no orcamento corrente.

Art. 19 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito adicional
suplementar por redugdo orgamentaria, no valor de RS 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais) no
or¢camento corrente, na seguinte dotacdo orcamentaria:

05 — Secretaria Municipal de Educacao, Esporte e Lazer

05.03 — Ensino Fundamental - FUNDEB

0109 - (F) Programa Finalistico Educacdo Cidada

2.804 — Suprir a Demanda do Transp. Escolar de Localidades Especificas de Alunos do Ensino
Fundamental

3390.39.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — PJ (17265-0) Rec. 31..........................RS 1.100.000,00

Art. 29 Servird para cobrir a suplementagdo do art. 12, redu¢do de igual valor na seguinte
dotagdo orgamentdria:

05 — Secretaria Municipal de Educagao, Esporte e Lazer

05.03 — Ensino Fundamental - FUNDEB

0109 - (F) Programa Finalistico Educacdo Cidada

2.801 - FUNDEB - Manutengdo das Atividades da Educacdo Infantil

3390.39.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — PJ (17250-2) ReC. 31..ccccvivvveeceviennnn RS 1.100.000,00

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Constantino-Qrsoglin
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: 054 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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ATA N° 03/2022

Aos dois dias do més de maio de dois mil e vinte e dois, as treze horas e trinta
minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do CACS-FUNDEB para
analise dos pedidos de suplementacdo/reducdo entre contas do recurso do
FUNDERB. A presidente Graciela iniciou a reunido, cumprimentando os presentes,
passando a palavra para a conselheira Deise, que trouxe as informacdes referentes
as suplementacdes para cobertura de despesas com os contratos de transporte
escolar; um dos protocolos, de n° 5554/2022, solicitando a
reducdo/suplementacdo no valor de R$ 1.100.000,00, e outro, de n® 5662/2022,
no valor de R$ 50.000,00. Apos as explicagdes pertinentes sobre esses ajustes, 0s

mesmos foram colocados em votacdo, sendo aprovados pelos presentes. Sem mais ~
6 a presente Ata, as quatorze horas. /@Z‘%’{/ e




CAMARA

DENTREADORES DE CANTLA

COMISSAO: CCJR

PLO N° U { PLLN® VETO N° PDL N° PLC N° PRE N°

K, s . <
DATA DE ENTRADA: /)s/ C)/JZ PEDIDO DE URGENCIA: SIM( ) NAO( )

e
Parecer N9: &D

PARECER JURIDICO

DATA DA SOLICITAGAO: DATA DA ENTREGA:

PARECER:

SOLICITACOES DA COMISSAO:

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

PARECER DA COMISSAO:

e
\
/‘f ' n .
Jeffe 0{1 de Oliveira eronimo Terra Rolim
PRESIDENTE

N @
PROJETO RETIRADO -SIM( ) NAO (. )Data: / /




'CAMARA

DEVERFADORES DU ¢ ANELA

~ PARECER JURIDICO N° 55/2022

De: Assessor Juridico

Para: Comissao de Constituigdo e Justica e Redagao Final — CCJR; Comissédo de
Finangas e orgamento e Tributagdo - COFT, Comissao de Desenvolvimento
Econdmico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 48/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional

suplementar por redugéo orgamentaria, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhéo e
cem mil reais) no orgamento corrente.”

Senhores Vereadores,
O Projeto de Lei compreende os requisitos necessarios para a abertura de
crédito adicional suplementar, estando sob o respaldo do art. 41, inciso Il, e do art.

43, § 1°, inciso lll, da Lei n° 4.320, ndo apresentando, portanto, impedimento para a
sua aprovagéo.

Nesses termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto Lei n° 48, de 6 de
maio de 2022.

Gt B/
ANO DE ABREU FAES

Assessor Juridico da Camara Municipal
OAB/RS 79.337

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.br
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de Educagéo, Esporte e Lazer, A alteragdo se faz necessaria, tendo em vista que,
em dezembro de 2021 foi sancionada a Lei Federal n° 14.276/2021, que altera
dispositivos da Lei Federal n° 14.113/2020, que regulamenta o Fundo de
Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educagdo (FUNDEB). Disso, discutidos, analisados e debatidos os
pontos do presente projeto de lei, os membros da comissa@o, por unanimidade,
manifestam-se pelo atendimento da legalidade e constitucionalidade, podendo ser
submetido ao plenario para a deliberagao de mérito.

PLO 48/2022 - O presente projeto de lei ordinario, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessdo e despachado para a comissao com a
seguinte ementa: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
adicional suplementar por Redugdo Orgamentaria, no valor de R$ 1.100.000,00 (um
milhdo e cem mil reais) no orgamento corrente.” Com a seguinte justificativa: “O
presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo a realizar abertura de
crédito adicional suplementar por redugdo orgamentario, no valor de R$
1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais) no orgamento corrente. Justifica-se o
presente tendo em vista que se faz necessario suprir os Contratos de Transporte
Escolar no que tange as rotas que trazem os estudantes moradores do Municipio de
Canela para o Ensino Fundamental e Médio, referente ao periodo de Maio a
Dezembro/2022. Segue em anexo a esta Justificativa as razées e maiores
informagbes apresentadas pela Secretéria Municipal de Educagéo, Esporte e Lazer.”
Disso, discutidos, analisados e debatidos os pontos do presente projeto de lei, os
membros da comissdo, por unanimidade, manifestam-se pelo atendimento da
legalidade e constitucionalidade, podendo ser submetido ao plenario para a
deliberagcao de mérito.

PLC 01/2022 - O presente projeto de lei, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessido e despachado para a comissdo com a
seguinte ementa: “O presente projeto de lei, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessdo e despachado para a comissdo com a
seguinte ementa: “Altera dispositivos da Lei Complementar n° 67, de 27 de
dezembro de 2017, que disciplina o Sistema Tributario do Municipio, consolida Leis
e institui o Cédigo Tributario Municipal.”. Com a seguinte justificativa: “Considerando
as inumeras reclamagbées de contribuintes que nao compreendem a redacdo
exposta no Codigo Tributério, referente ao IPTU; Considerando a necessidade de
implementagéo, junto a legislagdo local, das disposigbes trazidas pela simula do
STJ, de n°. 626, Considerando a necessidade de ajuste na redagdo da legislagao
local, especialmente quanto a necessidade de lei especifica para que o municipio

possa considerar como zona urbana as &reas urbanizaveis ou de expans&o urbana

que sejam aprovadas pelos 6rgdos competentes, na forma de loteamento, e que

tenham, especificamente a destinagdo de habitagdo, industria e comércio; |

Importante salientar que a legislacdo local gera duvidas de interpretagcdo entre
muitos envolvidos, especialmente quanto a necessidade de lei especifica para
considerar zona urbana as zonas urbanizaveis ou de expansdo urbana que s&o
aprovadas pelos 6rgdos competentes e que possuam destinagdo para habitagao,
industria e comércio. Temos que com a nova redagédo a ser disposta no cédigo,
podemos deixar a legislagdo mais clara e trazer Jjustica para as pessoas possuem

AT



iméveis dentro da zona urbana sem os melhoramentos publicos que sdo elencados
no art. 7°, pois de acordo com a duvida que emerge da legislagdo, daria pra se
pensar que todo e qualquer imovel, desde que estando dentro da zona urbana,
mesmo sem os melhoramentos publicos, sofrem a incidéncia do IPTU, o que ndo se
pode admitir. Ademais, ndo se pode admitir que imdveis que estdo encravados
dentro da mata sofram incidéncia de IPTU. O municipio somente podera considerar
como Zona Urbana, a area urbanizavel ou de expansao urbana onde o contribuinte
possa, efetivamente, exercer a habitagdo, comércio ou a industria. Se ndo houver
essa finalidade, ou essa finalidade ndo puder ser alcangada, o municipio ndo podera
tributar. Quando se fala em considerar como Zona Urbana, deve-se entender que o
orgdo responsavel, no caso a Secretaria de Meio Ambiente, somente podera
autorizar um loteamento em local onde se possa, de fato, ter finalidade de
habitagdo, comércio e industria. Sem essa possibilidade, certamente essa Cdmara
ndo aprovara a lei especifica, pois isso onerara sobremaneira o contribuinte que
adquirir um lote e nele ndo puder colocar a sua moradia ou exercer o seu comeércio
e ter sua industria. Esse projeto, entdo, se coloca a disposicdo de Vossas
Exceléncias para que possamos aprimorar e evoluir em nossa cidade em termos de
legislagdo tributaria.”. Disso, discutidos, analisados e debatidos os pontos do
presente projeto de lei, o0s membros da comissdo, por unanimidade, manifestam-se
pelo atendimento da legalidade e constitucionalidade, podendo ser submetido ao
plenario para a deliberacdo de mérito. Como mais nada ha para ser tratado no
presente momento, encerra-se a presente reunido.

\

Ver. Je n de Oliveira
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PARECER JURIDICO N° 55/2022

De: Assessor Juridico
Para: Comissado de Constituigdo e Justica e Redagéo Final — CCJR; Comissédo de

Finangas e orgamento e Tributagdo - COFT, Comissdo de Desenvolvimento
Econdémico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 48/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional
suplementar por redugdo orgamentaria, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhdo e
cem mil reais) no orgamento corrente.”

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei compreende o0s requisitos necessarios para a abertura de
crédito adicional suplementar, estando sob o respaldo do art. 41, inciso Il, e do art.
43, § 1°, inciso lll, da Lei n° 4.320, ndo apresentando, portanto, impedimento para a

sua aprovagao.

Nesses termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto Lei n® 48, de 6 de
maio de 2022.

o H /i/// /%z
B NO DE ABREU FAES
Assessor Juridico da Camara Municipal

OAB/RS 79.337

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.br

™



CAMARA
DENTREADORES DECANLLA e e

55

Parecer N2:

COMISSAO: COFT

5
PLO N° q ¢ PLLN® VETO N° PDL N° PLC N° PRE N°

DATA DE ENTRADA:‘_@A& PEDIDO DE URGENCIA: SIM( ) NAO( )

PARECER JURIDICO

DATA DA SOLICITACAO: DATA DA ENTREGA:

PARECER:

SOLICITACOES DA COMISSAO:

Emenda n°®.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

PARECER DA COMISSAO:

Merlim Jone Roberto Grulke Emilia Guedes Fulcher
Presidente

PROJETO RETIRADO -SIM( ) NAO ( )Data: / /




| CAMARA

D VIRFADORES DE ¢ ANELA

PARECER JURIDICO N° 55/2022

De: Assessor Juridico

Para: Comissdo de Constituicdo e Justica e Redagdo Final — CCJR; Comissao de
Finangas e orgamento e Tributagdo - COFT, Comissao de Desenvolvimento
Econdmico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 48/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional
suplementar por redugdo orgamentaria, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhao e
cem mil reais) no orgamento corrente.”

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei compreende os requisitos necessarios para a abertura de
crédito adicional suplementar, estando sob o respaldo do art. 41, inciso |l, e do art.
43, § 1°, inciso lll, da Lei n° 4.320, nao apresentando, portanto, impedimento para a
sua aprovagao.

Nesses termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto Lei n° 48, de 6 de
maio de 2022.

A
FABIANO DE ABREU FAES
Assessor Juridico da Camara Municipal

OAB/RS 79.337

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.br



